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Z porównania wynika, że jedynie miana aglu-
tynacyjne salrnoneli są bardzo zblione. Surowi-
ce normalne świńskie wykazały niższe miana
dla pałeczek okrężnicy i pastereli,

Odpowiednio do wyników aglutynacji wy-
padły badania nad wartością ochronną oma-
rvianych surowic, Surowice te wyk,azały ogra-
niczone działanie tylko w stosunku do włos-
kowców różycy świń. Przy zakażeniu myszek
salmonelami za obserwowan o j edynie ptzedłuże-
nie okresu inkubacji choroby. Nie stwierdzono
działania ochronnego przeciw zakażeniom pa-
łeczkami okrężnicy i pastereli. Na podstawie
uzyskanych wyników mozna przypuszczać, że
gamma-globulina wyprodukowana ze zbior-
czycll surowic świńskich normalnych dzięki
wielokrotnemu zagęszczeniu (w stosunku do
surowic normalnych) o,becnych w niej przeciw-
ciaŁ może wykazać w stosowaniu profilaktycz-

nym, a nawet leczniczym pewne działanie po-
zytywne.

Wnioski
l. Zbiorcz4 normalne surowice, uzyskane od

świń rzeźnych, wykazują nieco zmniejszone
ilości białka całkowitego oraz zwiększenie ilości
albumin na niekorzyść globulin.

2. Stwierdzony poziom aglutynin w ba,danych
surowicach jest wskaźnikiem przeciętnego po-
ziornu naturalnych ciał odpornościowych
ochronnych.

3. Nie stwierdzono praktycznych wartości
ochronnych badanych surowic przeciw niektó-
rym bakteryjn5rm zakażeniom. Można jednak
przypuszczaĆ, że gamma-globuliny wyproduko-
v/ane z tego rodzaju surowic, dzięki wietrokrot-
nemu zagęszczeniu przeciwciał mogą wykazać
takie właściwości.
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Roznicowanie nieswoistych odczynów luberkulinowych u bydła
przy zastosowaniu rozcienczonej iuberkuliny i odczynu

powtorzonego. Częśc l, Wartośc diagnoslyczna rozcienczonej
tu berkuliny

Katedra Epizootiologii 'WSR we wroclawiu
Kierownik: prof. dr T. SoBIECH

Mimo wielokierunkowych badań nadal pod-
stawowe znaczenie diagnostyczne w zwalczaniu
gruźJicy bydła posiada od-czyn tuberkulinowy.
Z metod alergicznych najbardziej przydatna
okazała się śróclskórna tuberkulinizacja, która
u zwierząt zakażonycŁl wywołuje maksymalną
reakcję rniejscową przy minimalnych objawach
ogóInych i ogniskowych. Jako próba biologicz-
na nie moze być absolutnie bezbłędna. wynik
tuberkulinizacji jest wypadkową stopnia aler-
gizacji bad_anego osobnika, aktywności tuberku-
liny, prawidłowego wykonania zabiegu i obiek-
tywnej oceny. Trzy ostatnie elementy przy sto-
sowaniu mianowanej tuberkuliny, opanowaniu
techniki zabiegu i posługiwaniu się jednolitą
instrukcją rnożna uznać za stałe, natomiast
r-rczu]enie na tuberkulinę cechuje się dużą in-
d-ywidualną zmiennością. Zjawiska alergiczne
z.ależą nie tylko od czynników swoistych, anty-

genowych, ale i od czynników ogólno ustrojo-
wych jak układ nerwowy, hormonalny i sia-
teczkowo-śródbłonkowy. Stąd też nie kazde
zwierzę wykazujące dodatni odczyn tuberkuli-
nowy musi byó zakażone gruźlicą, i odwrotnie
nie zawsze ujemna reakcja świadczy, że zwierzę
jest wolne od gruźlicy.

Większość autorów ocenia wiarygodnośó śródskór-
ne j tuberkulinizacji w granicach 95-98%. Inni jak
Goret i Jaubert określają błąd próby na 200lo, Lukas
od 11-280ń (cyt. za 8), Gótze podaje, że nawet po
uwzględnieniu badań anatomopatoIogicznych, histo-
logicznych i bakteriologicznych pozostaje 2-40k błą-
dów diagnostycznych. Tuberkulinizacja jest obciążona
pewnyrn błędem, zarówno po stronie wyników ujem-
nych, jak i dodatnich. Wyniki pozornie ujemne wy-
stępują w sltanach prealergicznych, anergii negatyw-
nej i pozytywnej. Są one przyczyną wielu pomyłek
driagnostycznych, szczególnie w pierwszej fazie zwal-
czania gtużlicy, gdy mamy do czynienia ze środowi-
skiem zakażonym względnie nierozpoznanym, nato-
miast wyniki pozornie dodatnie stają się poważnym
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zagadnieniem diagnostycznym w terenach wolnych od
gruźlicy. Odczyn tuberkulinowy jest grupowo swoisty
i uczulenie na tuberku]inę ulystąpió może po zakaże-
niach prątkami ,typu bydlęcego, 1udzkiego, ptasiego
i innych prątków kwasoopornych. Meun, Bederke,
IlĘesserli, i inni stwierdza7i, że niektóre z prątkóvl
saproflitycznvch wywołu ją u zwierząt uczulenie na
tuberkulinę (3, 8, 11). Eżchbaum wyróżnia 72 gatunków
apatogennych prątków (cvt. za 8). Czasami odczyny
nieswoiste pojawiają sie bez udziału pratków. Są to
tzw, odczyny heteroalergiczne. Wg doniesień Rotsche-
go świnki morskie po 6-tygodniowym żyrł,ieniu paszą,
zawierającą 20/o rnocznika reagowały dodatnio na tu-
berkuline (5). Niektórzy wiążą odcz5lny heteroaler-
giczne z inwazją pasożytniczą (distomatosźs, strongy-
losis, oesophagostomatosis), a nawet z takimi schoue-
niami jak promienica, zanokcica. zapalenie wym,ion
i urazowe zapalenie czepca (1. 6, 8). Pora roku, w
którei przeprowadza się badania ma też wpłyrł,ać na
wyniki tuberkulinizac ji, \M Szl,vajcarii obserwowano
lł, iesiennych badaniach zflaczne zrviększenic sie
ilości odczvnów nieswoistych. 'Wpłyrv czvllrrikólł, he-
teroalergicznych nie został ostatecznie wyjaśnionyj rvymaga dalszych badań,

Za gruż7ice bydła uznaje się schorzenie w../wołane
pratkami t'yplr bydlęcego i 1vystępujace w tych przv-
padkach odczyny określa sie jako swoiste. C)dczyrry
tuberku]inorł,e innego pochodzenia zalicza się do nie-
sl.voistych i bydło ulł,aża się za wolne o11 gruźlicy
(1. 2, 10, 12). Nie ma dotąd metod pozrvalającvch na
pe$rne różnicowanie jednvch odczynów od drr-rgich.
W wielu krajach prowadzi sie liczne badania w tvm
zakresie, Duże nadzieje wiązano z zastcsorvaniem ro,-
cieńczonej tuherkulrinv. Najbardziej zachecajace w,--
niki ogłosili Meun, Schliesser i Bederke (10" 11). WĘ
ich poelądów oeólnie nrzyjęte dawki tuherkuljnv w
pranicach 5000 clo 10000 jt. sa za wysolrie i wyr,.rołtlia
dodatnie odczynv zarówno po zakażeniach srvoistych
iak i n,iesrvoistvch. przez zastosowanie rozcieńczonei
tuberkulinv zwiekszała sie swoistość Dróby tuberku]i-
nowej. Schliesser w doświadczeniach na ś.ł,inkach
morskich zakażonvch p::atkami typu bydleceqo ^tr7v-myrxrał odczynv rvskaźnikorve ptzy toz,cieńczenitr ho-
moloqiczne,i tuberkulinv 1/500. natomiast u tych sa-
mvch zulierząt po tuberku]inie ptasiej wystennv;złv
dor]atnie odczyny ,,v rozcieńczeniu nie większvm niż
1il0. Odwrotnie. świnki morskie zakażone pratkpmi
tvotl ptasieqo reagowałv dodatnio na tuberl<ulinę
ntasia w rozcieńczeniu 1/600. a na tuberku]ine bydlę-
ca ,iedvnie w rozcieńczenitr 1/7. Tak wiec steżona tu-
berkulina wywoływała dodatnie odczynv zarówno po
zakażeniu nratkami tvprr bydlęceeo jak i rlfasieqo.
przv zastoeovzanitl zaś ro7cieńczonej tuberkulinv rv
g"anir:ach 71500 zakaż,one zwierzęta reaoowały wvłacz-
nie na homolosiczną tuherkuline. Pnnadto w <lośrrled-
czeniach tvch krzvrva rvielkości odczvnów nie vr.ra-
stała proporcionalnie do ilości jednosteĘ tllbe"kulino-
wych w drlvce. lecz oo osiągnieciu nevrneso mini-
mllm. w rląnvm przvoarlku od rozcieńczenia 1/500
utrzvmvvzała sie na jednakovuym r:loziomie. Teoretvc"-
nie ta mrinimalna darrzka, plzv które,i n.ia.pa si^ rrróq
tlczulenia na tuberkulinę winna być naibardziej przv-
clatna w d,iagnostyce.

Na tych przesłankach podjeto badania nad zastoso-
waniem rozcieńczonei tuberkuliny w różnieowanirr
odczynów nieswoistvch u bvdła. Meun. Schl,ie.sser i
Bederke prononowali tuberkuline lrr r]awce 500 jt.
We deh badań ,.Rinder-Einheitstuberkulin" w dawce
500 irt. na 100 zakażonvch zwierzat. u wszvstkich wv-
\^/oływała dodatnie odczvnv. natomiast lr ]50 szt. bv-
dła o odczvnach nieqwoistvch otrzvmali 75% vzvnikórxr
uiemnvch. 210lo wątoliwych i 40/o dodatnieh. Meuer @)
nrzeDrowadzał analoqiczne doświadczenia na ma-
teriale rzeźr'vm nrzv t:żvciu tuberku,ljnv GT ,,Des-
sau" Na 46 szt. bvdła które po ubo,iu wvkazało zmia-
nv prlrźlicze, przyżyciowo na tulrerkuline w davrr"e
500 jt. reago,"vało tylko 25 zwierzą| tj. 540L badanych.

2t4

Beeruerth za oplymalną dawkę uważa 3?5 jt, tuber-
kuliny PPD (cyt. za 11). Kress i wsp. donoszą z Austrii
o pomyślnych wynikach z tuberkuliną w dawce 50 jt.
(cyt. za 9).

'W Polsce badania nad wartością diagnostyczną sta-
rej tuberkuliny kocha przeprowadzał Matuszeuskż
(7). W doświadczeniach porównywano wielkość od-
cż;,n[11l rv zależności od rozcieńczenia oraz cza.su
kontrol,i tuberku]inizacji. Stwierdzono odlvrotnie pro-
porcjonalną zależność wielkości odczynów w stosunku
do rozcieńczenia tuberkuliny.

Badania własne
Materiał doświadczalny stanowiło bydło z iza-

latorów gruźIiczych, W badaniach posługiwa-
no się tuherkuliną PPD ssakó\,v, proc]_ukcii Bio-
wet Puławy. Tuberkulinę roz,cieńczaTlo płynem
bUfOrow5rm. Tuberkulinizację i ocenę wyników
przeprowad_zano Wg Instrukc,ii Min. Roln.
z dnia 21 V.1959 r. Grubość fałdu mierzono
z dokłac].nością do 0,1 mm. Średni błąd pomia-
rów wahał się w glanicach 0,36 + 0,05 mm.
Przy ccenie wyników uwzg]ęclniano wszystkie
składowe cdczynu tubelkulinowego, natomiast
w analizic statystycznej zebranego materiału
rozpatrvwano \\/yłącznie róznicę grubości fał-
dów skóry jako najbardziej polówn},walną
i obiekty,wną miarę wie]kcści odczynów.

Odczyny po tuberkulinie
w dawkach 1-250 jt

Badania przeprowadzono w 5 grupach na materiale
liczącym 318 szt. bydła z izolatorów gruźliczych. W
poszczegÓlnych grupach stosowano jedną z następu-
jących dawek tuberkuliny: 1jt, 10 jt,50 jt,100 jt i
250 :Ł. Po jednej stronie szyi zwierzęta otrzymały
śródskórnie badaną dawkę tuberkuliny, po drugiej
dla kontroli tuberkulinę w dawce urzędowo przyjętej.
Na 31B szt. badanych, po 10000 jt, reagowało dodatnio
254 szt. Stwierdzone wyniki ujemne mogły byó na-
stępstwem anergii okresu porodowego. Wiele krów
było w ostatnim miesiącu eiąży, względnie świeżo
po wycieleniu. Wśród 254 szŁ. bydła wykazującego oo
10 000 jt. dodatnie odczyny reagowało po 1 jt - 40h,

10 jt - 157o, 50 :t - 360k,100 jt - 57% i po 250 jt -65% badanych zwierząt. Między ilością dodatnich wy-
ników a ilością iednosńek tuberkulinowych w da,"vce
stlvierdzono wyraźną współzależność liniową. W ba-
danych grupach odsetek reagentów wzrastał w miarę
zwiększania dawek tuberkuliny. Matematycznym wy-
razem omawianej zależności jest wykres 1.

50 1oo 15o 200 250j
h'!l.tcs1 j/asc reą9en/oh Ą 1a/P/n:5cl nd dał/,l luóc.ku/tn9

fuEIząd2id/e 1-2!oJl

Na osi odciętych oznaczono dawki tuberkul,iny, a
na osi rzędnych ilość dodatnich odczynów wyrażoną
w procentach. Punkty określają procent reagentów w
poszczegÓlnych dawkach. Wyrównując dane doŚwiad-
czalne wielomianem stopnia pierwszego metodą naj-
mniejszych kwadratów (4) otrzymano prostą y:
0,257x + 18,850, która określa funkcyjną zależność
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między ilością dodatnich wyników a dawkamii tuber-
kuliny. Wysoki stosunkowo współczynn^ik kierunkowy
prostej wskazuje na duży stopień korelacji między
badanymi cechami. 'Współczynnik korelacji r :0,839.
W przeprowadzonych badaniach stwierdzono ponadto,
że uczulenie bydła na tuberkulinę cechuje się dużą
indywidualną zmiennością. Niektóre osobniki reago-
wały dodatnio już po 1 jt., inne, mimo zwiększenia
dawki do 250 jt., reagowały ujemnie. Zgodność po-
równywanych wyników poza dawkami tuberkuliny za-
leżała od stopnia alerg,izacji zwi,erząt. Osobniki o sła-
bej odĆzynowości nie reagowały na małe dawki tu-
berkuliny. Wszystkie zwietzęta wykazujące po 10 000
jt odczyr_ry ze zgrubieniami fałdów skóry w grani-
cach 4-10 mm, po tuberkulinie w dawkach 1-250 jt
zawsze reagowały ujemnie. Jedynie zwierzęta, k,tóre
w dawce urz_ędowo przyjętej wykazywały rozległe od-
czyny reagowały również dodatnio w mniejszych daw-
kach tuberkuliny. Po tuberkulinie w dawce 250 jt,
otrzymano pełną zgodność wyników tylko u tych
zwietząt, które po 10 000 jt posiadały odczyny z tóż-
nicą grubości powyżej 20 mrn. Zwie-
rzęta nie,nzątp gruźlicą, lecz o małe j
odczynowości w-kach reagowały ujem-
nie. Na pytónie czy tuberkutrina w dawkach 1-250 jt
może mieć wartośó diagnostyczną u bydła, przeprowa-
dzone badania dały odpowiedź negatywną.

Odczyny po tuberkulinie
w dawkach 500-5000 jt

Badania przeprowadzono na 775 szt. zakażonego

berkulinie w dawce 500 jt reagowalo 89,5 proc., po
1000jt - 90,2 proc., po 2000jt - 95,2 proc. i po 5000jt

- 98 proc. zakażonych zw,ierząt. Ogófunńe, w rniarę
z,wi§kszania dawek tuberkuliny wzrastała ilość do-
datnich wyników. Widać to dobrze po naniesieniu
darrych dośrł,iadczalnych na płaszczyznę w układzie
współrzędnych jak na wykresie 2, Oznaczając ilość

I pro-
współ-
89,4127.

wltkfaś 2 Jlosc l?d,gealox_ż_za/ezhoscl od ddwek /uóerkutlnI
w plzeo/żldle 5oo - J00o /ć

Funkcję wyzxaczono metodą najmniejszych kwa-
dratów. Jak wridać na wykresie, prosta jest pra.vie
równoległa do osi oLdciętych. Kąt nachylenia rr:9'.
Współczynrrik kierunko,wy jest bardzo mały, wyno,si
zaledwie 0,0018, c,o funkcyjnie ozńacza, że w poszcze-
gólnych dawkach tuberłkuliny występują nieznaczne
różnlice w ilości dodatnich wyników. zw,ierzęta wy-
kazujące po 10,000jt różnice grubości fałdów skóry
Ż tl mm we wszystkich dawkach począwszy od
500 jt reagowały dodatnio. Rozbieżności dotyczyły
o,sobników słabo uczulotnych. wśród reagerrtów wy-
kazujących po 10.000jt odczyny z tóżnicą grubości
fałdów skóry 4-10 mm tuberkulina w dawce 500jt
nie wykrywała 33 proc,, a w dawce 1000 jt około 25
proc. zakażonych zwierząt. Odczyny po tubenkulinie
w dawce 5000jt ilościowo i jakościowo odp,owiadały

-rdczyno'm po 10.000 jt. Z przeptowadzony,ch badań wy.
nika, że tuberkulilna PPD ssaków w dawce 5000jt o-
siąga próg wrażliwości u grlźIiczego bydła. Przy
mniejs,zych da.ł/kach zwiększa się błąd próby tuberku-
linowej, wzrasta ilość wyników pozo,rnie ujemnych.

Próby różnicowania odczynów
nieswoistych przy pomocy
tuberkuliny PPD ssaków

w dawkach 500i1000jt
BadaIn,ia przeprowadzo]no w gospodarstwie od 5 lat

wo,lnym od gruźlicy. Podczas jodrnej z ko,ntr.olnych tu-
berkulinizacji na 107 lkrów badanych u 20 stwierdzo-
,no twarde, niebolesne i o,graniczone odczy,ny, z róż-
rricą gr,ub,ości fałdów skóry 4,5-10,5 m,m. W celach
diagrrostycznych poddano ubojowi 6 reagujący,ch zwie-
rząt. Badania sekcyj,ne, histoi,ogicz,ne i mikr,o;biologicz-
ne z próbarni biologicznymi włącznie dały wyndki
ujemne. Pracownicy oborowi posiadali świadectwa
zdrowia. Bydło z braku pastwisk przez cały rok pozo-
stawało w oborze. Żtódłem zakażenia mógł być drób,
,mający stały dostęp do obory i u którego stwierdzorro
gruźlicę. Za nieswoistym charakterem obserwowa,nych
,o d czynów pr zemawi ały p ona dt o wyrriki porówrrawczej
tubenkulirnizacji. Prawie wszystkie zwierzęta wyka-
zujące dodatnie odczyny po tube,rfl<ulinie ssaków rea-
gowały również dodatnio bądź wątpliwie po tuberku-
linie ptaków. 'W' późniejszych kontrolnych badaniach,
m,niej więcej po roku uczulenie bydła na obie tuber-
kuliny ustąpiło całkowicie. Całość epizootiol,ogicznych
badań upoważnia do uznania opisanych odczynów za
nieswo,iste,

Na tym materiale podjęto próby różnicowania nie-
swo,istych odczynów przy pomocy rozcieńc,zonej tu-
berkuliny. U wszystkich zwierząt zastosowano po
jednej stronie szyi tuberkulinę w dawce 10000jt, po
drugiej w dawce 1000jt, Na 101 badarnych przy stoso-
warniu da,wki urzędowo przyjętej reagował,o dodatnio
37 i wątpliwie 2 zwierząt, z tóżnicą gruboścri fałdów
skóry 3-12 mm. Wśród nich, około 60ło wyka-
zywało również dodatnie odczyny po tuberkrrlinie w
dawce 1000jt. 'Wszystkie zwierzęta o dużej o,dczyno-
wo,ś,ci, wykazujące po 10 000jt zgrubierria fałdów skó-
ry ) t0 mm reagowały także dodatrrio po 1000jt, eo
wsikazuje na wyso,ki stopieli uczulenia grupo\Mego,
którego rnim,o obrniżenia dawki tuberktrliny nie dało
sie wye iminować.

Po 5 miesiącach, na tym samym materiale powtó-
rzono badania, stosując tuberkulirrę w dawfi<ach
10 000jt i 500jt. Tym razem po tubeLrkulinie w daw-
ce 10 000jt reagowało dodatnio 22 i wątpliwie 9 zwie-
rząt. Z 3? osobników, które w poprzed,rrim badaniu po-
siadały dodatnie odczyny, obecnie otrzyimalno u 19
-"vyniki ujemne. Po raz pierwszy zareagowało |2 zwie-
rząt. Chory drób miał nadal dostęp do obory i bydło
ptzez cały czas było naraŻone na zakaŻenie prątkarni
typu ptasiego. Wśród zwierząt wykazujących dodat-
nió oaczyny po tuberkulinie w dawc,e urzędowo przy-
jętej, po 500jt reagowało dodatnio 3 i wątpliwie 9,

Odczyny po 500jt były o mniejs,zym zasięgu i posia-
dały mniejsze różnice grubości fałdów skóry. Ich wiel-
']<o,ść zależała od stopnia alergizacji badarrych zwtrerzat.
Osobniki o słabej odczynovzości, dające po 10.000jt
wy,niki wątpliwe, po 500jt reagowały ujemnie, nato-
miast zwierzęta o większej odczynowości, wykazujące
po 10.000jt różnice grubości fałdóq, skóry 4-1Omm w
większości reagowały wątpliwie bądź doldatnio. Tak
więc u niektórych zw),erząt, nawet po tuberkulinie
w da,wce 500jt, występują wyniki pozo,rnie d,odatnie.

W badanym stadzie stanowiły one 130/n ogółu reagen-
t6w. Z drugiej strony, jak wynika z badań przeprowa-
dzonych w izo]atorach gruź7iczych, tuberkulina w daw-
ce 500 jt nie w3,krywa około 337o zakażonych zwierząt,
wykazujących po 10000 jt od,czyny z różnicą grubości
fałdów skóry 4-10 mm. Test obarczony tak dużym błę-
dem nie może mieć praktycznej wartości diagnostycz-
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nej. Otrzl.mane w,yniki pokrywają się z doniesienia-
mi Meaera (9), natomiast opinie Megn, Schliesser
i Bederke o możliwości różnicovlania odczynów nie-
swoistych przy pomocy tuberkuliny w dawce 500 jt
n'e znalazły pctwierdzenia w n'niejszej pracy.

omówienie
Uczulenie bydła na tuberkulinę cechuje się

duzą indywidualną zmiennością. Niektóre osob-
niki zakażone gruźIicą reagują dodatnio już po
1jt, u innych zaś minirnalna dawka tuberkuli-
ny wyrrosi 5000jt. Analiza statystyczna Zebra-
nego materiału wskazuie na wyraźną korelacię
między ilością dodatnich od.czvnów a ilością ied-
nostek tuberkulinowych w dawce, omawianą
zależność okreśJa przvbliżona funkc,ia liniowa:

f /_\: ta,zsloxi18,8500 dla 1jt{xś250jtł \^/ l o,oots x -l 89,4727 dla 500jt ś x ś sooojt
Tuberkulina w przedziale 1--250 jt nie wvkrv-
wa tych zakażonych zwierząt, które po 10 000it
wvkazują od.czvny o zgrubieniach fałdór,v skó-
ry 4-7 mm. W stadach zakażonycll gruźlica
tuberkulina w dawce 500 it nie wykrvwa 330/o

zwietząt, które po 10 000jt reaguią oc].czynami
z różnicą fałdów skóry 4-10 mm. W stad_ach
wolnych od. gruźlicy po tuberkulinie 500jt
otrzl,rnano wśród oc].czvnórv nieswoistych 13Vn
,67rzników pozornie dodatnich. W sumie błąd
próby tuberkulinowej w dawce 500 jt wynosi po
stronie wynikórv lliemn\zch 33ło i po stronie rxry-
ników dodatnich 130/o. Odczyny po 5000 i 10000
jt nie wykazuią istotnych różnic. Tuberkulina
w dawce 5 000it osiąga próg wrazliwości zaka-
ż,onych zwierzat. Stosouranie mni e jszvch d-arvek
fuberku]inv yziąze sie z ryzl,kiem otrzymanią
większej ilości wynikólv pozcrnie ujemnych
u zwierząt zakażonych gruźlicą,
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Jloce.łr<a I(. 
-,[rraruocTrlrlecKafl uellHocTr, pł3BeAeH-

uoro tydenxy.uurra PPD MflerłofiMr.Faloulrtx !1 pacnd)3wżl,-
na,gwrł rydepryJle3a l{pylllloro nolaToro cqoTa,.

tr[cc.rre4oearrufilt[ notrBepLiIrł 1093 roJIoBLI rv6epx],-
.[e3Holo lł 107 ronoe ]<oyilIloro poraToro cKo,Ia Irl
cralla ceo6o-rlloro oT ry6epxyłcsa, Ot;ientrłlre rDyu-
IlbI onBITHBTx )T<I4RoTI]LIX ]loJIvIł]ł.Ir{ c,neII],/!oltlT.le rH-
TDaAenMałI,HBIe ,TIo3LI rvdepxvłrłHa: 1. ]0. 50. ]00 25n.
500. 1000. 2000 tl 5000 e:łrłHlłu rvdepr<y.nrrrła (e.r.).
Vctauoplrłrł. .łto cegcrł6r.nr43alll4Tri i<pvnFo],o nolaTol]o
eKoTa Ha rvdepxynzrr xaDaT<TonT43yror donsrrrrłe rłrr-
AmBuAyaJIbr:LIe pa3HrIIIbI. Ilexotoor,re >KrrBoTHIJIe no-
JIorKr{TeJIbFlo pearr{poBaJIrł y)Ke Ha 1 e.t., xorAa Ang

Apvrrfx Mtr{tII4MaJIL,Hafi Ao3a paBHrlracb 5000 e.r, Ae-
1,op npIlxoAT4T K BL,IBoAy, trTo Ao3a 1-250 e.r, gsnfi-
eTcE B npaKT]łKe 6ecnołe:rroż. Tydepry;rltH B Ao3e
500 e.r, ,ąaer orurłOovHEle pe3yJIBTaTLI B oTplI]aTeJrB-
rioiż oqerłr<e e 330k, a B [oJIożK],1TeJIrHorł s 13%. Caulril
6o.łsrrroń npoLIeHT pearenToB noryrjrlJlrl B rpynne no-
nysarotleft 5000 e.r. rydeprynl.rrła. flprłłrerrea1,1e MeHb-
ruer"t Ao3bI BJTeqeT sa co6oż onacHocTb rroJTylreHrln
orull6o.rrro oTpr{qaTeJILHbIx pe3yJILTaToB y >ł<I4BoTHbIx
l,raQ;rłqrpoearłHr,rx rydepl<yJe3oM.

Łosieczka K. - The diagnostic valtre of tlilutełl tu-
berculin PPD frorn rnarrlmals in the recognition of
łrovine tubercuIosis.

Investigations were carried out on material of 1093
tubercular cattle and 107 cattle from a tu.berculin-
free cattle shed. The experimental material r,vas divi-
ded into two groups, in which one of the follorving
doses of tuberculin was given subcutaneouslv: ]0. 50,
100, 250, 500, 1000, 2000 and 5000 units. Investiga-
tions showed that the sensivitv of the cattle to tuber-
culin considerably varies with the individual. Some
individr-rals reacted positivelv after 1trnit, jn others
the minimal dose of tubercu]in was 5000 units The
error in the tuberculin test was 30!ó on the side of
negative results and 130lń on the side of positive re-
sults. The highest oercentage of reagents was obtai-
neC after tuberculin in a dose of 5000 units, The
use of smaller doses of tlrberculin is associated rvith
a risk of obtaining a greater number of apparantly
negatirze results in animals infected urith tuberculosis.

Łosieczka K. - La valeur diagnostique de la tutler-
culine PPD des bovins diluóe dans Ie diagnostic de Ia
trrberculose des bovins.

Les inrzestigations furent effectuóes sur 1093 de
bovins infectós et 107 bovins d'une ótable exempte de
tuberculose. L,e matóriel ęxpórimental fut partagó en
groupes, auxquelles on apliquait une des doses sui-
vantes de tuberculine; 1, 10, 50, 100, 250. 500, 1000,
2000 et 5000 unitćs. Les investigations dómontróirent
que la sensibilitó des bovins d la tuberculine est ea-
ractóristique par sa grande variabilitó indivduelle.
Certains animauxrćagissaient positivement aprćs une
dose de 1 u., chez d'autres la dose minimale com-
portait 5000 u. La tuberculine en doses de 1-250 une
possóde pas de valeur diagnostique pratique ehez
les bor.,ins. Dans 1'apolication de la tuberculine en
dose 500 u., l'erreur du test tuberculinique compor-
tait du cotó r-res rósultats nógatifs 33-0ó et du cotó des
rósultat positifs 130ń. L,e plus grand pourcent de bo-
rrins róagissant fut obtenu aprćs une dos^ de tu-
berculine de 5000 u. L'application de doses plus ne-
tites de tuberculine est ]ióe au risque cle l'obtention
d'une plus grand nornbre de rósultats a,płraremmeint
nógatifs chez des animaux infectós par la tubercuJose.

ł,osieczka K. - Wertbestimmrrng des verdiinntcn Tu-
berlrulins ppD bei Rindertuberkulose.

Die vom Verfasser angestellten Untersuchungen be-
treffen 1093 nachweisbar tlrberculóse Ri,nder und 107
Finder aus einem a,mt]ich als Tbcfrei anerkannten
Bestand. Tuberku]ose Tiere wurden in 9 Versuchs-
gluppen geteilt. In einzelnen Gruppen sind intracrrtan
folgende Tuberkulingaben bewertet worden und zrvar:
], 10, 50, 100. 250. 500 1000. 2000, 5000, 10000. T. E.
Die Untersuchungen haben erwiesen, dass bei einem
mit Tbc behafteten Rincl eine hobe individuelle T,a-
bilitHt auftrit. Vereinzelte Tiere reagierten positiv
bereits auf 1TE. w5hrend bei anderen erst nach Ve-
rabreichrtng von 5000TE positive Feal<tion wahrge-
nomrnen lvurde, Tuberkulingabe 1-250TE bildet
keinen diagnostischen 'Wert. Die Tuberkulinprobe bei
Anwe,ndu,ng von 500TE bietet Fehlergebnisse 3396 nach
der negatir.,e,n und l396 nach der positiven Seite, dar.
Hóchster Prozentsatz, an positiven Rełktionen wurde
nach In jektj,on von 5000TE beobachtet. Bei Anwendrtng
kleinerer Tuberkuli,ngaben besteht besondere Gafahr
einer'Ubersehung tuberkulóser Rinder.
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